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1 Úvod

V dnešní době přibývají problémy týkající se množství vzniku zubního kazu v lidské

populaci. Mnoho rodičů si neuvědomuje, jak důležité je naučit své děti správné ústní

hygieně a že právě oni mají veliký vliv na její dodržování. Často se stává, že si děti čistí

zuby samy. To by nevadilo, aleje právě velmi důležité, aby rodiče zkontrolovali a dle

potřeby dočistili dětský chrup. Názor, že se o mléčné zuby se nemusíme starat, protože

stejně vypadají, je mylný. Domnívám se, že právě rodinné zázemí nejvíce ovlivňuje

základní hygienické návyky. Velký vliv má i prostředí, ve kterém dítě tráví nejvíce

času, a tím je kolektiv v mateřské škole. Před rodičovskou dovolenou jsem pracovala

jako učitelka v mateřské škole a myslím si, že právě v této pozici mohu svou činností

ovlivnit prevenci tvorby zubního kazu. Proto jsem zvolila téma své diplomové práce

„Prevence tvorby zubního kazu u dětí předškolního věku".

V teoretické části se budu zabývat vývojem a prořezáváním zubů, náplní a cíli dětské

stomatologie, vývojem dítěte předškolního věku, vznikem a následky zubního kazu.

Nej důležitější a i nej obsáhlejší kapitola teoretické části bude věnována prevenci

zubního kazu, se zaměřením na ústní hygienu, prostředky potřebné k ústní hygieně,

techniku, frekvenci a dobu čištění a fluoridaci. Budu zde také popisováno, jaký vliv má

stravování na náš chrup a důležitost pravidelné preventivní prohlídky u zubního lékaře

a přípravu na ni.

Praktická část bude obsahovat projekt Zdravý zoubek, který je určený pro děti

předškolního věku. Kromě záměru, klíčových kompetencí, dílčích vzdělávacích cílů,

očekávaných výstupů a myšlenkové mapy, zde budou činnosti vedené učitelkou

a nabízené individuální činnosti. U řízených činností uvedu cíl, časové rozvržení,

organizaci, potřebné pomůcky, motivaci, reflexi a názor, jak má činnost vypadat.

Kromě cílů a pomůcek u individuálních činností bude napsáno i zadání pro děti. Projekt

bude realizován ve vybrané mateřské škole a jeho průběh a zhodnocení bude sepsán

v závěru práce.
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2 Vývoj a prořezávání zubů

2.1 Zub
Zub (latinsky dens) se nachází v dutině ústní. Je to tvrdý útvar, který slouží

k uchopování, oddělování a rozmělňování potravy. Chrup je označení pro soubor všech

zubů. Lidské zuby jsou rozdělené podle tvaru na řezáky, špičáky, třenové a stoličky.

Mají omezený růst, takže jakmile se prořezají z dásně, tak dále nerostou. Většinou

nejprve vyrůstá dočasný zub, který je později nahrazen zubem trvalým. Dočasný chrup

čítá 20 zubů. Dospělý jedinec má většinou 32 stálých zubů (Dostálová, Seydlová

a kolektiv, 2008).

Oblasti dutiny ústní a obličeje jsou zahrnuty v orofaciálním systému, jehož součástí jsou

také zuby a čelisti. K uložení zubů slouží horní a dolní čelist. V nich jsou kanálky, jimiž

probíhají cévy a nervy, ty mají za úkol zuby vyživovat. Zuby jsou uspořádané do dvou

zubních oblouků - horního a dolního (Šedý a Foltán, 2009).

Každý zub tvoří korunka, kořen a krček. Korunka je pracovní částí zubu a vyčnívá do

ústní dutiny. Díky jejímu tvaru dělíme zuby na řezáky, špičáky, třenové zuby a stoličky.

Pomocí řezáků odřezáváme jednotlivá sousta. Špičáky posouvají potravu dále

k třenovým zubům a stoličkám, které potravu rozmělní. Krček je zúžená část mezi

korunkou a kořenem, za normálních okolností není vidět. Kořeny řezáků a špičáků mají

většinou jeden celistvý kořen. Třenové zuby a stoličky mají rozštěpené kořeny na

jednotlivé větve, obvyklý počet větví jsou dvě nebo tři. Mezi tvrdé zubní tkáně patří

zubní sklovina, zubovina, cement a zubní dřeň. Měkká zubní tkáň se nazývá ozubice,

díky ní je zub spojen s okolními tkáněmi (Šedý a Foltán, 2009; Zouharová, 2008).

Zubní sklovina

Sklovina (enamelum) pokrývá zubní korunku a často i části zubního krčku. Nejtenčí je

v místě krčku a nej silnější na kousací plošce zubu. Má namodrale bílou barvu. Čím je

silnější vrstva skloviny, tím je barva zubu bělejší. K přirozené ochraně skloviny, proti

zubnímu kazu, slouží její vysoká hladkost. Sklovina je nejtvrdší tkání lidského těla,

protože obsahuje až 98% anorganických látek. Tvorba skloviny je časově omezená.

Dojde-li k poškození skloviny, kazem nebo obroušením, nemá schopnost se již znovu

obnovit (Kovářová a Zouharová, 2011; Šedý a Foltán, 2009).
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Zubovina

Zubovina (dentin) je hlavní stavební část zubu a ze všech zubních tkání tvoří nejtlustší

vrstvu. Určuje tvar zubu. Díky vysokému obsahu anorganických látek (přes 70 %) je

tvrdší než tkáň kostí. V zubovině se vyskytují kanálky, kterými proudí tekutina. Její

objemové a teplotní změny zajišťují přenos informací z povrchu zubu ke dřeni (Šedý

a Foltán, 2009). „Pokud je sklovina porušena, dojde k obnažení těchto kanálků

s nervovým zakončením, a tím pádem se zvýší citlivost zubů " (Zouharová, 2008, s. 14).

Cement

Cement (cementům) překrývá kořen, zubní krček a obvykle v malé míře kryje

i sklovinu na zubním krčku. Je nažloutlé barvy a oproti sklovine je mnohem méně

odolný. Nej silnější vrstva cementuje u kořene a směrem ke krčku se ztenčuje. Poměrně

často v místě krčku, kde je slabá vrstva skloviny i cementu, vzniká zubní kaz. Cement

dělíme na primárně bezbuněčný a sekundárně buněčný (Šedý a Foltán, 2009).

Zubní dřeň

Zubní dřeň (pulpa dentis) je růžová měkká hmota vyplňující dřeňovou dutinu korunky.

Tvoří j i řídké rosolovité vazivo, ve kterém jsou uloženy nervy a cévy. Mezi

nej důležitější funkce dřeně patří výživa zubu, tvorba a obnovení zuboviny, převod

informací (o bolesti, změnách tlaku a teploty v zubu) do centrálního nervového systému

a imunitní ochrana zubu. Odumření zubní dřeně probíhá většinou nepravidelně

a projevuje se zbytkovou citlivostí v různých částech zubu. S přibývajícím věkem se

dřeň mění kvalitativně i kvantitativně. Zánět zubní dřeně není možné řešit antibiotickou

terapií a je nutné částečně nebo úplně odstranit zubní dřeň (Klepáček, Mazánek

a kolektiv, 2001; Šedý a Foltán, 2009).

Závěsný aparát zubu

„ Ozubice s dásní, cementem a kostním lůžkem tvoří dohromady tzv. parodont, tedy

závěsný aparát zubu" (Zouharová, 2008, s. 15). Výskyt a funkce parodontu je ovlivněna

přítomností zubu. Vzniká až s vývojem zubu a zaniká po jeho ztrátě. Zdravá dáseň je

bledě růžová s mírně naznačeným dolíčkováním, které při zánětlivém otoku mizí. Ve

stáří se dáseň snižuje a díky tomu se obnažují krčky. Při ztrátě zubu dáseň překryje

kostěné lůžko a zacelí defekt. Ozubice je soubor vazivových vláken, který je upevněný
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mezi cementem zubu a kostěným lůžkem nebo mezi cementem zubu a dásní (Šedý

a Foltán, 2009).

Parodont má mechanickou, imunologickou, senzorickou, formativní a nutritivní funkci.

Nej významnější je mechanická funkce, díky které je schopen bez obtíží zvládat tlaky

a tahy, které na ně působí prostřednictvím zubu. Mění totiž směr a kvalitu zatížení

a přenese ho na celou kostru horní nebo dolní čelisti. Díky senzorické funkci dokážeme

mezi zuby rozeznat cizí tělísko o velkosti několika tisícin milimetru. Nervy jsou

schopny rozpoznávat hlavně tah, tlak, pohyb a bolest. Velké množství citlivých větví

dělá ze závěsného aparátu zubu, spolu s dření, nej citlivější části zubu. Výživná funkce

probíhá za pomoci bohaté sítě krevních a lymfatických cév, které zajišťují výživu


[…]


Danka vstala, maminka za ošetření zaplatila, pěkně poděkovaly a odešly. Danka ma­

mince slíbila, že si bude zuby pravidelně čistit.

Zvířátka napjatě poslouchala, co jim opička Táňa vyprávěla. Kroutila hlavami a divi­

la se tomu, že ošetření zubů může být i bezbolestné.

„Jak to, že to vůbec nebolí? A co je to injekce?"

Děti, jak to vypadá v zubní ambulanci?
Jakými nástroji se vyšetřují a plombují zuby?
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Příloha B: Noty k písničce Medvědí trápení (Ryšánková, 2009, s. 22)

Příloha C: Příběh O chlapečkovi s velkou tváří (Kovaľová, 2017, s. 43, 44)

O chlapečkpvi S velkpw tváří
Zvířátka se podivovala, co že je to za nemoc, když má někdo jednu tvář velkou

a druhou normální. Šuškala si mezi sebou, co by to asi mohlo být.

Moudrá sova, která poslouchala na větvi ve své velké kleci, nahlas

zahoukala:

„To asi nebude žádná nemoc. Stejně jako to dělá křeček, i ten

malý kluk si něco nacpal do pusy na jednu stranu a zůstalo mu to tam."

„Ale když to není nemoc, pročpak s ním šla jeho maminka k lékaři?" zeptal se pa­

poušek.

„Protože to nemohli dostat z pusy ven!" odpověděla sova klidně.

„Možná ho štípla vosa nebo včela," přemýšlel nahlas leopard. „Štípnutí velmi bolí!

Proto šli k lékaři."

„Já si ale myslím, že když byli u zubního lékaře, tak to muselo mít něco společného

se zuby," konstatovala moudře černá puma.

„Možná, že tam měl chlapeček plno těch strašlivých neviditelných bacilů. A proto se

mu ta tvář zvětšila," dodal se strachem v hlase lev, král všech zvířat.

Opička Táňa poslouchala a líbilo se jí, jak zvířátka přemýšlela. I ona se divila, co to

může mít s tváří, když chlapečka uviděla. Bylo jí ho líto, protože moc plakal. Něco tako­

vého viděla poprvé. A proto se maminky zeptala:

„Ach, proč měl ten chlapec jednu tvář tak velkou a proč tak strašně plakal?"

Danka a Janka se na sebe podívaly. Ani ony to nevěděly. Maminka viděla, že nás to

všechny velmi překvapilo.

„Víte, to je tak. Pokud máma s tátou mají děti, musí se o ně pořádně starat. A k tomu

potřebují i kopu znalostí, aby věděli, jak na to! Ta maminka určitě dělá pro svého chla­

pečka mnoho, ale nečistila mu zoubky a ani ho to pořádně nenaučila. A jako i jiné mámy

dávají svým dětem sladkosti i ona mu je dávala, protože všechny děti je mají rády. A tím
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mandarinky. Nechala jim to v pusinkách asi dvě minuty a všem vysvětlila, že to velmi
posiluje zubní sklovinu, a dokonce dokáže vyhojit i začínající kazy.

Nakonec vyběhla ze dveří a vrátila se i s nějakou druhou tetou. Představila ji jako
tetu zubařku. Teta zubařka všechny pěkně přivítala a zeptala se, jak se máme. Na mě
mrkla a zeptala se mě, jak se mi tu líbí. Zahanbeně jsem řekla, že mnohým věcem ještě
nerozumím, ale je to tady všechno moc pěkné. Teta zubařka mi navrhla, jestli nechci
přijít na preventivní prohlídku i já. Maminka se zasmála a řekla, že ji to ještě nenapadlo,
ale že se objednáme a určitě přijdeme.

Teta hygienistka tetě zubařce v krátkosti vysvětlila, že děvčátka mají zuby v pořád­
ku, až na jeden začínající kaz u Danky, který musí sledovat. Teta doktorka kaz v Dančině
zubu zkontrolovala a souhlasila. Obě holčičky objednala na další prohlídku za šest mě­
síců.

Teta hygienistka našla nejbližší volný termín i pro mě. Zeptala se maminky, jestli to
může být za čtrnáct dní, ve čtvrtek, v 15.00 hodin. Mamince termín vyhovoval. Mile se
na mě usmála a tetě zubařce řekla, že se mnou přijde. Holčičky souhlasně přikývly, že se
mnou přijdou taky. Teta hygienistka vysvětlila, že při příští návštěvě děvčátkům ukáže,
jak se čistí prostory mezi zuby, a poradila jim, aby si každou neděli večer potíraly zuby
fluoridovým gelem. Obě dostaly omalovánky s krásnými zdravými úsměvy.

Maminka zaplatila, holčičky poděkovaly, všechny jsme pěkně pozdravily. Ve dve­
řích jsme potkaly tetu s chlapečkem, který měl jednu tvář mnohem větší než druhou
a moc plakal. Rozhlížela jsem se a snažila jsem zjistit, co se stalo, ale slyšela jsem jen,
jak teta sestřička zjišťovala jméno, protože chlapeček s maminkou přišli do ordinace
poprvé. Ještě jsem zaslechla, jak se teta hygienistka maminky chlapečka zeptala, proč
se o jeho zoubky nestará. Moc mě to všechno zajímalo. Netrpělivě jsem čekala, až přijde­
me domů a na všechno se vyptám. V tlapce jsem si nesla svou krásnou žlutou paličku
s vlákny, neboli zubní kartáček.

Konečně jsem pochopila, co je to prohlídka, ačkoliv jsem ještě pořád nechápala, co
je to preventivní."

Děti, co je to preventivní prohlídka?
Jak vypadá dětský zubní kartáček?
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Příloha D: Obrázky postupu kazu

Příloha F: Pracovní list

Příloha G: Fotografie z projektu (Zdroj: vlastní, 2021)

Prohlížení knih a encyklopedií Dávání pasty na kartáček

PL - Co můžeme vidět u zubního lékaře Proč zůstaly zuby čisté?