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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je logicky strukturovaná. Po formální stránce jsou v textu drobné chyby (počet procent bez mezery,
mezery u odrážkových seznamů).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje odpovídající základ pro praktickou část práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

U praktické části práce postrádám pregnantnější formulaci cílů projektu. Bylo by vhodné i projekt jako
komplexní metodu výuky teoreticky ukotvit. Též bych uvítala použítí třífázového modelu E-U-R. Cíle uvedené u
jednotlivých aktivit nejsou formulovány z pohledu dítěte, to se odráží i na reflexi jednotlivých aktivit projektu.
Prosím o odpovídající formulaci cílů projektu i aktivit u obhajoby práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 06. 2021